



Hørings svar Aalborg Universitetshospital

Notat af mail modtaget den 20. august 2020. Mail er arkiveret i e doc under sag 2020-017871

Hørings svar fra Aalborg UH vedr. de fremtidige bygningsmæssige rammer til neurorehabiliteringen

Hospitalsledelsen og Hospitals MED-Udvalget (HMU) vil gerne takke for muligheden for at give et høringssvar vedr. beslutningsgrundlaget for "Fremtidige bygningsmæssige rammer for neurorehabilitering" i Region Nordjylland.

Neurorehabilitering af borgere med erhvervet hjerneskade eksempelvis i forbindelse med apopleksi er en af kerneopgaverne i det neurologiske speciale. Der er tale om forholdsvis lange og til tider komplicerede patientforløb opdelt i flere faser, som involverer en række specialer og funktioner på tværs af matrikler i Region Nordjylland.

Neurologisk Afdeling spiller sammen med øvrige højt specialiserede afdelinger på Aalborg Universitetshospital en central rolle i varetagelse og koordinering af det samlede patientforløb herunder også i rehabiliteringsfasen.

Rehabilitering af personer med erhvervet hjerneskade er i sig selv en kompleks og specialiseret opgave, som er fastlagt af nationale krav og rammer for varetagelse af funktionen. Krav som også har betydning for de bygningsmæssige rammer, samt geografisk placering af funktionen.

Overordnet

Kliniske fagpersoner fra flere specialer på Aalborg Universitetshospital har været en del af arbejdsgruppen, som har udarbejdet beslutningsgrundlaget.

Beslutningsgrundlaget er drøftet med medarbejdersiden i HMU og resultatet af drøftelsen fremgår nærmest i dette høringssvar.

Hospitalsledelsen støtter op om de faglige anbefalinger, men lægger især vægt på anbefalingerne 1-4 på side 7 i beslutningsgrundlaget, som vedrører nationale krav og anbefalinger.

Dette høringssvar er delt op i to dele: første del omhandler regionsfunktionen mens den anden del omhandler hovedfunktionen.

Regionsfunktion

Det vurderes centralt, at Region Nordjylland og Aalborg UH lever op til faglige krav og retningslinjer – herunder især kravene i specialeplanen – også med hensyn til fysisk placering. For varetagelse af neurorehabilitering på regionsfunktionsniveau er det et krav, at der kan tilkaldes en neurolog indenfor kort tid. På den baggrund støtter Hospitalsledelsen op om en placering i umiddelbar nærhed til Neurologisk Afdeling og dermed i Aalborg.

Region Nordjylland er udfordret med hensyn til rekruttering af speciallæger (neurologer) til det neurologiske speciale. Som følge heraf opleves kapacitetsudfordringer. En placering i Aalborg vurderes at være et rekrutteringsparameter, ligesom der kan sikres en mere optimal arbejdstilrettelæggelse, hvor de lægefaglige ressourcer i videst muligt omfang målrettes tiden til patienter og mindst muligt på transport.

Patienter med erhvervet hjerneskade er særlig sårbare overfor flytninger. En placering af regionsfunktionen i Aalborg vil give færre flytninger af patienter, eftersom alle parakliniske undersøgelser og højt-specialiserede funktioner er placeret i Aalborg. Dertil kommer, at Aalborg ligger centralt for hele regionen og med gode trafikale forbindelser – især mod nordlige og sydlige dele af regionen. Dette giver også en god mulighed for inddragelse af de pårørende, som er noget, hospitalet vægter højt.

En placering i Aalborg vil desuden give hospital og region bedre mulighed for at leve op til øvrige forpligtigelser knyttet til uddannelse, forskning og kompetenceudvikling i en dagligdag tæt på Neurologisk Afdeling og de øvrige højt-specialiserede funktioner.

Hovedfunktion

Hvad angår hovedfunktionen, så vurderer Hospitalsledelsen, at den nuværende geografiske placering i henholdsvis Thisted og Frederikshavn bør bibeholdes og at den høje faglighed fortsat understøttes og udbygges på disse matrikler. I nedenstående fokuseres på Thisted som en del af hovedfunktionen.

I Thisted er det muligt at udvide sengekapaleten fra 11 til 15 senge. Ved at øge kapaciteten i Thisted er det muligt at forbedre både det faglige og driftsmæssige set-up omkring neurorehabiliteringen på matriklen. Desuden er der mulighed for at etablere en sansehøve/udendørstræningsfaciliteter i nær tilknytning til afsnittet, som vil understøtte den terapeutiske behandling.

Der er i dag stuegang med fysisk deltagelse af en neurolog en gang om ugen, som kan suppleres med eks. en digital stuegang. Medarbejderne på matriklen undervises på video og der er mulighed for digital supervision. Der er et øget og godt samarbejde med Apopleksi-afsnittet i Aalborg i forhold til kompetenceudvikling og Thistedes team af pleje- og terapeutpersonale er generelt velfungerende og har stor erfaring med området.

De understøttende funktioner på Thisted-matriklen er til stede: Der er en intensiv afdeling i Thisted og dermed også anæstesi og intensiv døgnvagt. Ligeledes er der et medicinsk beredskab. På det para-kliniske område er der mulighed for røntgen og CT-scanning hele døgnet, MR-scanning på hverdage i dagtid – både subakutte og akutte MR-scanninger. Klinisk Biokemi er tilgængelig hele døgnet, ligesom vagthavende læge altid kan kontaktes. Logopæd-bistand er muligt 3 dage om ugen.

Afrunding

Hospitalsledelsen vurderer, at det både ud fra et patientmæssigt og fagligt perspektiv vil være mest hensigtsmæssigt at placere regionsfunktionen i Aalborg tæt på Neurologisk Afdeling og øvrige højt-specialiserede funktioner – samtidig med, at det er en central placering for hele regionens borgere. For at bevare nærhed til patienternes bopæl og pårørende, og samtidig have en geografisk bredde i

regionen, vurderes det hensigtsmæssigt at fastholde opgavevaretagelsen på hovedfunktionsniveau i Thisted og Frederikshavn, hvor der er opbygget en høj faglighed og kvalitet i rehabilitering af patienter med erhvervet hjerneskade. Hospitalsledelsen lægger vægt på, at det faglige samarbejde til stadighed udvikles.

Tilkendegivelse fra medarbejdersiden i HMU

Beslutningsgrundlaget er drøftet med medarbejdersiden i HMU, som overordnet tilslutter sig Hospitalsledelsens tilkendegivelser, idet samlingen af de neurologiske miljøer og fagligheden vægtes højt.

Flertallet på medarbejdersiden i HMU ønsker fokus på fagligheden og ser en samling af neurologien, bedre pårørendeinddragelse, patienten i centrum som væsentlige omdrejningspunkter. Det er vigtigt med terapeutiske udearealer, herunder sansehaver og drivhus. Der skal være mulighed for træningsfaciliteter til selvtræning for patienterne i umiddelbar forbindelse med sengeafsnittet. Derfor ses nybyggeri til en samlet neurorehabilitering – og allerhelst i nærheden af NAU - som den ambitiøse og langtidsholdbare løsning. Dette giver mulighed for tæt sammenhæng med Neurologisk Afdeling og de samarbejdende specialer samt med muligheden for at etablere en sansehaver og et terapeutisk miljø generelt.